
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  45Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

RESOLVE,
– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Marden Cravo De Oliveira 57230977/4 Médico GETRD 05/05/2023

- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 943403
PORTARIA Nº 518/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 23 de maio de 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/544356;
RESOLVE,
– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Pedro Paulo Da Fonseca Pinheiro 5972791/1 Técnico de Enfermagem GECOD 11/05/2023

- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 23 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 943397
PORTARIA Nº 532/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 25 de maio de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/586207;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Daniela 
Gibson Rodrigues, matrícula nº 5949440/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Lavagem e Esterilização, pelo faleci-
mento de seu pai, no período de 14 a 21 de maio de 2023, nos termos do 
art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 25 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 943388
PORTARIA N°530/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 24 de maio de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando os autos do MEMO n°132/2023; HRCAS – PAE 2023/563506;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, a contar de 01/06/2023, do servidor abaixo re-
lacionado:
PAULO COUTO DOS SANTOS JUNIOR (matrícula nº 5898785/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 24 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 943393
PORTARIA Nº 546/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
26 de maio de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2023/567938, datado de  17/05/2023 , o qual 
trata da cessão da servidora Cristiane Ferreira;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-

gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e 
Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora Cristiane Ferreira, Agente Administrativo, matrícula 
54188527/1, ao Departamento de Transito do Estado do Pará/DETRAN, a 
contar de 01 de junho de 2023 até 31 de maio de 2027, de acordo com 
o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o órgão cessionário, 
conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 943603
PORTARIA Nº 547/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
26 de maio de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2023/523007, datado de  05/05/2023 , o qual 
trata da cessão da servidora Diana Cintia Nunes da Silva Ferreira;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 34.240 
de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER a servidora Diana Cintia Nunes da Silva Ferreira, Assistente 
Social, matrícula 5939000/2, a Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária/SEAP, a contar de 01 de agosto de 2023 até 31 de julho de 
2027, de acordo com o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, com ônus para 
o órgão cessionário, conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 943598

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 531/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 25 de maio de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2023/507181;
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a) Klyssia Dias Pereira, matrícula nº 5963114/1 
do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de Documenta-
ção Técnica desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 02 de maio de  2023.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 25 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 943595

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
26 de maio de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a concessão de férias à servidora Ligia Do Carmo Souza Gar-
cia, procedida através da PORTARIA Nº 418/2023-GEAPE/GAPRE publicada 
no DOE Nº 35.410 de 24/05/2023.
Considerando a autorização do Processo nº 2023/557745;
RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Maria Celeste Rocha Da Silva Lobo, Adminis-
tradora, matrícula nº 54182291/5, para substituir a servidora Ligia Do 
Carmo Souza Garcia, Socióloga/Assessora de Planejamento, matrícula nº 
7000219/1, em virtude do gozo de férias, no período de 01 de junho de 
2023 a  30 de junho de 2023.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 26 de maio de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 943613


